



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2023 - 6523

Doknr.
744749

Dato
21-09-2023

Folketingets Socialudvalg har d. 25. august 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 389 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget Morten Messerschmidt (DF).

Spørgsmål nr. 389:

"Vil ministeren redegøre for, hvilke handlemuligheder myndighederne har ved mistanke om psykisk vold i et parforhold, hvor det formodede offer har en nedsat psykisk funktionsevne og i øvrigt ikke anerkender, at der skulle være tale om psykisk vold?"

Svar:

Overordnet bemærkes det, at spørgsmål om overtrædelse af straffeloven hører under Justitsministeriet. Psykisk vold kan under nærmere fastsatte betingelser være strafbart efter straffelovens § 243. Ved mistanke om psykisk vold kan man, også som myndighed eller pårørende, kontakte politiet.

I tilfælde, hvor en person med nedsat psykisk funktionsevne kommer i kontakt med myndighederne eller f.eks. en medarbejder inden for social- eller sundhedsområdet, og der er mistanke eller viden om vold, skal der handles på samme måde som i forhold til personer, som ikke har et handicap. Social- og Boligstyrelsen har på styrelsens hjemmeside informationsmateriale¹ til forskellige faggrupper om vold i nære relationer. Det fremgår bl.a. af informationsmaterialet, at personer med handicap kan have en særlig sårbarhed eller afhængighed, der kan resultere i andre typer af vold, møntet på selve handicappet.

Det kan oplyses, at det gælder generelt, at kommunerne skal sørge for tilbud om gratis rådgivning til personer med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller med særlige sociale problemer. Tilbuddet om rådgivning skal også omfatte opsøgende arbejde. Rådgivningsforpligtelsen omfatter også en pligt til at rådgive pårørende, der indgår i det nære sociale netværk til den pågældende.

Kommunerne skal desuden tilbyde ophold på kvindekrisecentre til kvinder udsat for vold i nære relationer, herunder psykisk vold. Det gælder også kvinder med nedsat psykisk funktionsevne. Optagelse kan ske ved, at kvinden selv henvender sig eller ved henvisning fra offentlige myndigheder.

¹ [Personer med handicap der lever med vold | Social- og Boligstyrelsen \(sbst.dk\)](#)



Afslutningsvist kan det bemærkes, at voldsudsatte, pårørende til voldsudsatte og fagpersoner kan henvende sig til Lev Uden Vold, som driver en national hotline og giver hjælp og rådgivning i forbindelse med vold i nære relationer og vold i familien.

Med venlig hilsen
Pernille Rosenkrantz-Theil
Social- og boligminister